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Zâmbiţi, vă rog… 

Colectivul de redacţie:  
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Un fotograf de la unul din ziarele naţionale a 
primit sarcina să fotografieze un incendiu care 
decima mii de hectare de pădure dintr-o zonă 
muntoasă. I s-a spus că un mic avion îl asteptă la 
aeroport pentru a survola locul dezastrului. 

A ajuns la aeroport cu o oră înaintea asfinţitului. 
Micul avion Cessna îl aştepta. A sărit cu tot 
echipamentul în avion şi a strigat pilotului: "Dă-i 
drumul!" Pilotul a pornit motorul şi curând avionul 
decola spre cerul pregătindu-se de apus.  

"Zboară la nord de incendiu" i-a spus fotograful, 
"apoi fă câteva coborâri cât mai aproape de copacii 
în flăcări".  

"De ce?", a întrebat pilotul îngrijorat.  
"Pentru că am de gând să fac câteva fotografii!", i-

a răspuns fotograful. "Sunt fotograf", şi fotografii fac 
fotografii!" 

După o pauză destul de lungă, pilotul l-a întrebat: 
"Vreţi să spuneţi că nu sunteţi instructorul de zbor?" 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

• ...studenţii care vor începe sesiunea de 
examene. Domnul să le dea biruinţă la aceste 
examene, fiind mereu încrezători în ajutorul Lui 
şi nu în propriile puteri. Dumnezeu să-i facă 
adevărate lumini care să lumineze calea Lui prin 
exemplul bun pe care să-l dea colegilor lor. 

• ...Şcoala Duminicală a bisericii noastre. 
Ştim cu toţii cât e de importantă sădirea 
Cuvântului lui Dumnezeu în mintea copiilor. De 
aceea să nu încetăm să ne rugăm pentru lucrarea 
aceasta care se desfăşoară în cadrul bisericii. Să 
ne rugăm mai ales pentru învăţătorii care se 
străduiesc să-L facă pe Dumnezeu cât mai 
înţeles de cei mici. Domnul să-i binecuvânteze 
cu multă înţelepciune şi răbdare în această 
lucrare.  

 Să ne rugăm pentru...  
ANUL NOU, ISUSE... 

 
Dacă vechiul an 
Este-n amintire, 
Anul Nou, Isuse-i, 
Bob în răsărire. 
 
Nu ştiu... fi-va lung, 
Nu ştiu... greu de-a fi, 
Dar, Te rog, m-ajută 
Cu Tine a-l trăi. 
 
Dacă fi-va rodnic 
Sau fi-va sărac, 
Sincer vreau, Isuse, 
Să Îţi fiu pe plac. 
 
Şi în suferinţă, 
Şi în sănătate, 
Dă-mi putere să spun 
„Slavă pentru toate!” 
   (Viorel Iuga) 

T
im

is
oa

ra
 —

 s
tr

. B
an

u 
M
ăr
ăc

in
e 

nr
.2

5 
 t

el
. 0

25
6-

47
20

02
 

e-
m

ai
l: 

po
ar

ta
ce

ru
lu

i@
gm

ai
l.c

om
 

 w
w

w
.p

oa
rta

ce
ru

lu
i.r

o 

 
 
 
 
 

D oi oameni de afaceri vorbeau despre recesiunea economică. Jack a spus: „Sunt 
pe punctul de a-mi pierde locul de muncă, iar casa ne este ipotecată – dar nu sunt 
îngrijorat pentru aceasta”. Bob, prietenul său, l-a întrebat: „Cum poţi să nu fii îngrijorat?” 

Jack i-a răspuns: “Am angajat un profesionist în preluarea grijlor. El preia toate 
grijile mele. Din acest motiv nici nu mă mai gândesc la ele!” “Aceasta este o idee 
fantastică! Cât te costă să angajezi un astfel de profesionist în preluarea grijilor?” l-a 
întrebat Bob. Jack i-a răspuns: “50 000 de dolari pe an”. 

“50 000 de dolari pe an! De unde ai de gând să primeşti aceşti bani?”.Jack a ridicat 
din umeri şi a răpuns “Nu ştiu, este grija Lui!” 

A-ţi face griji este ceva ce ai învăţat. Nu există noţiunea de “îngrijorat din naştere”. 
A-ţi face griji este un răspuns învăţat pe care îl dăm vieţii. Ai învăţat să te îngrijorezi din 
două surse:   

Ai învăţat din experienţă. După ani de greşeli, falimente şi aşteptări neîmplinite, ai 
descoperit că lucrurile nu au ieşit întotdeauna aşa cum ţi-ai fi dorit tu. În urma acestor  
experienţe, ţi-ai făcut obiceiul să te îngrijorezi.  

Ai  învăţat din exemple. Sunt multe exemple în jurul tău. Există studii care arată că 
de obicei copiii preiau grijile părinţilor. Părinţii îngrijoraţi cresc copii îngrijoraţi.  

Care este soluţia? În loc să te îngrijorezi, vorbeşte cu Dumnezeu despre ceea ce te 
îngrijorează. El este Cel care poate să facă ceva în această privinţă.  
“Nu vă îngrijoraţi de nimic; ci în orice lucru, aduceţi cererile voastre la cunoştinţa lui 
Dumnezeu, prin rugăciuni şi cereri, cu mulţumiri. Şi pacea lui Dumnezeu, care întrece 
orice pricepere, vă va păzi inimile şi gândurile în Hristos Isus.” (Filipeni 4:6-7)  

De ce eşti îngrijorat?  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

.7
3 

/ 1
3.

01
.2

00
8 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

Cel mai fericit e omul care vede o legătură limpede  
între sfârşitul vieţii sale şi începutul ei.  



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Remember Petru Dugulescu  

P astorul Petru Dugulescu a trecut în veşni-
cie în seara zilei de 3 ianuarie 2008, în 

urma unui stop cardiac. Născut în 1945 în jud. Arad, 
Petru Dugulescu a fost deputat român timp de 8 ani 
în perioada 1992-2000.  

A publicat mai multe cărţi de poezii şi a fost 
predicator baptist.  

În 16 decembrie 1989, în primele zile ale revolu-
ţiei, tinerii din biserica baptistă pe care o păstorea, 
au mers împreună cu mulţimea în jurul locuinţei 
preotului reformat Laszlo Tokes, în momentele de 
izbucnire şi de început ale revoluţiei române.  

În zilele revoluţiei a fost prezent în balconul 
Operei Române din Timişoara şi i-a chemat pe revo-
luţionarii prezenţi în piaţa centrală a Timişoarei să 
îngenuncheze, să rostească „Tatăl nostru” în plin 
centrul oraşului, în public, România fiind comunistă 
în acele zile. Împreună cu tinerii de la biserica pe 

care o slujea, au învăţat şi au cântat împreună cu 
mulţimea de timişoreni adunaţi în piaţă pentru revo-
luţie, imnul revoluţiei române: 

 
 
 
 

„Sfârşitul veacului trăim, 
cu lupte ură şi război, 

dar fericiţi la cer privim, 
nu e mult şi vine Domnul iar la noi.” 

 
 
 

A fost fondator al fundaţiei de caritate “Isus, 
speranţa României”. A fost căsătorit şi are 4 copii. 
Aclamat de credincioşi, iubit de fraţi, respectat de 
politicieni şi oameni de stat, a trăit pentru Domnul şi 
acum este cu El.  

A publicat mai multe cărţi de poezii, fiind 
totodată politician, slujitor al Bisericii şi deschizător 
de drumuri. Iată cum se încheie ultima carte 
semnată Petru Dugulescu şi intitulată “Democraţie 
şi Persecuţie”:  

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim î n 
rugăciunile noastre : 

 
 
 
 

Marţi, 8 ian. -  
Silvia  Boha  

Duminică, 13 ian. -  
Otilia Todor  

Marţi, 15 ian. -  
Adina Bogdan  

Miercuri, 16 ian. -  
Cristina Ardelean  

Joi, 17 ian. -  
Ilie Bârgovan  

 
 
 
 
 

“Ei vor fi ai Mei, zice 
Domnul oştirilor, Îmi vor 
fi o comoară deosebită, în 
ziua pe care o pregătesc 
Eu. Voi avea milă de ei, 
cum are milă un om de 
fiul său, care-i slujeşte.” 

(Maleahi 3:17) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

În numărul din această săptămână dorim să cunoaştem o altă 
familie care se închină înaintea lui Dumnnezeu împreună cu noi la 
Biserica "Poarta Cerului", şi anume familia Costea  Mircea & 
Rodica.  

Fratele Mircea şi sora Rodica au întemeiat o familie în data de 
28 martie 1999, căsătoria având loc la Moldova Nouă. Domnul a 
binecuvântat familia lor, dăruindu-le doi copii frumoşi: Darius 
Mircea (5 ani şi jumătate) şi Eduard Raul (1 an şi trei luni), iar cei 
doi soţi - fiind oameni care Îl iubesc pe Dumnezeu şi care aplică 
principiile divine în casa lor - încearcă să îşi crească copiii în 
ascultare de Domnul, învăţându-i să trăiască frumos înaintea Lui. 

Ca şi ocupaţie zilnică, atât fratele Mircea, cât şi sora Rodica sunt 
administratori. 

Cuvântul din Scriptură pe care cei doi soţi l-au aşezat la temelia 
vieţii lor de familie este cel din Ioan 3:16 – “Fiindcă atât de mult a 
iubit Dumnezeu lumea, că a dat pe singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El să nu piară, ci să aibă viaţă veşnică.” De 
asemenea, în familia lor, soţii Costea au aşezat încrederea şi 
dragostea ca principii de bază care să le ghideze trăirea. 

Fie ca Dumnezeu să reverse din plin binecuvântările Sale peste 
această familie, să le dea multă putere pentru a-L sluji pe El în orice 
împrejurare şi să le fie alături întotdeauna! 

 

 Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Costea 
întreagă săptămâna viitoare, să mijlocim pentru ei ca Dumnezeu să 
le poarte de grijă întreaga lor viaţă şi, mai ales, să-L rugăm pe 
Domnul să dăruiască sănătate deplină sorei Rodica. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro 

(continuare în pagina 3) 

  
“Ei trăiesc în această lume, dar ştiu că ea nu este 

adevărata lor casă. Ei ştiu, şi atunci când uităm, 
Dumnezeu ne aduce aminte că statutul nostru 
adevărat pe acest pământ este acela de străini şi 
călători: “În credinţă au murit toţi aceştia, fără să fi 
căpătat lucrurile făgăduite; ci doar le-au văzut şi le-
au urat de bine de departe, mărturisind că sunt 
străini şi călători pe pământ. Cei ce vorbesc în felul 
acesta, arată desluşit că sunt în căutarea unei patrii.” 
Evrei 11:13,14.  

L-am rugat pe pastorul Jean Chiforeanu, 
directorul departamentului de Evanghelizare al 
Asociaţiei „Isus Speranţa României”, unul dintre cei 
mai apropiaţi colaboratori ai celui plecat dintre noi, 
să ne spună câteva cuvinte despre acest eveniment.  

Jean Chiforeanu: 
« Sunt profund marcat de plecarea, am zice, din 

punct de vedere omenesc, prematură, pentru 
anvergura, calităţile şi talanţii cu care l-a înzestrat 
Dumnezeu, pentru proiectele şi planurile de viitor pe 
care le avea. Dar din punctul de vedere al lui 
Dumnezeu, a plecat la timpul potrivit.  

A fost o personalitate uriaşă, un om politic, un 
lider religios, poet, părinte al orfanilor şi al 
văduvelor, deschizător de drumuri şi în politică, şi în 
poezie, şi în cultura creştină.  

A fost plantator de biserici, a fondat Casa 
copiilor străzii "Fraţii lui Onisim" din Timişoara, 
casa de fete de la Haţeg, căminul de bătrâni de la 
Haţeg, şi două licee creştine în Timişoara: Liceul 
Logos şi Liceul baptist.  

A fost un titan al amvonului. Un lider invitat şi 
respectat la marile întruniri creştine. De la Micul 
dejun cu rugăciune naţională din Statele Unite, până 
la Bundenstagul german şi Parlamentul englez, a 
fost un om care s-a consumat până în ultima clipă. » 

Spunea Richard Wurmabrand: "Despre perso-
nalitatea unui om, nici criticile, nici laudele nu pot 
spune mare lucru".  

 
În continuare vă prezentăm scurte selecţiuni 

din înregistrările realizate la postul de radio 
Vocea Evangheliei de-a lungul timpului cu 
pastorul Petru Dugulescu. 

 
Pastorul Petru Dugulescu (înregistrare din 

fonoteca Radio Vocea Evangheliei) 
« În a fi creştin adevărat, sau pocăit, deşi 

cuvântul e din Biblie, dar sună foarte "acru", sau 
sună ca o sperietoare pentru unii, unii văd în a fi 
creştin practicant o viaţă searbădă, o viaţă de 
fanatic, o viaţă îngustă, ratată, frustrată de bucuriile 

vieţii. 
Dumnezeu nu 

este împotriva 
aspiraţiilor noastre. 
Credinţa creştină 
nu este antiumană, 
ci este umană. 
Dumnezeu vrea să 
împlinească 
dorinţele şi nevoile 
noastre legitime, 
dar le împlineşte 
pe calea Lui. Pe 
când fără 
Dumnezeu noi 
vrem să le 
împlinim pe calea 
lumii, pe calea păcatului. Dumnezeu ne arată care 
este calea Lui, calea credinţei. 

Voia lui Dumnezeu este bună, plăcută şi 
desăvârşită. Când Îl alegem pe Dumnezeu şi 
acceptăm autoritatea lui Dumnezeu în viaţa, noastră, 
noi nu ne închidem viaţa, nu suntem frustraţi de 
bucuriile vieţii, ci le putem împlini într-un mod real, 
plenar şi curat. 

Domnul Isus spune clar: Ce ar folosi unui om 
să câştige toată lumea, sau ce ar putea da un om în 
schimb pentru sufletul lui? (Matei 16:26) Mirajul 
acesta: funcţie, bani, plăceri, relaţii, bunuri mate-
riale, da, ele sunt necesare uneori şi Dumnezeu nu 
este împotrivă să le avem în modul normal şi curat 
şi legitim. Da, putem avea multe din acestea, dacă 
Dumnezeu ni le dă pe o cale curată.  

Poţi fi nefericit, fiind parlamentar, preşedinte 
de stat, ministru, om de afaceri, fiind foarte bogat, 
poţi fi o epavă, poţi fi un nenorocit, dacă viaţa ta 
este murdară şi este în neorânduială. Şi poţi fi un 
sărac, un muncitor, un ţăran care merge cu plugul la 
câmp, cântând lui Dumnezeu cântări de mulţumire 
în fiecare zi. Poţi fi fericit cu Dumnezeu chiar în 
sărăcie şi în simplitate.  

Eu, privind în urmă, mulţumesc lui Dumnezeu 
că L-am cunoscut chiar în acele vremuri grele, a fost 
o onoare pentru mine. Dar astăzi, eu, care mă 
cunosc pe mine aşa cum sunt, cu slăbiciunile şi 
înclinaţiile mele, cred că PRAFUL s-ar fi ales de 
mine dacă nu eram credincios. Nu eram nici pastor, 
nici parlamentar, nici tată şi soţ, cap de familie. 
Poate ajungeam un alcoolic, poate că eram un 
divorţat, poate că eram o epavă... Şi eu pot spune 
astăzi că prin harul Lui sunt ce sunt. » 

Remember realizat de Ioan Ciobota -  
Radio Vocea Evangheliei – Timişoara 

www.poartacerului.ro 

(continuare din a 2-a pagină) 


